

Původní video je pod názvem „Alliance Update! Quick Reaction Force military operation under way | 4.11.2025 Ismael Perez“ na odkazu www.youtube.com/watch?v=f4as3tbrsRI

Dobrý večer všem. Jsem nadšený z dnešní prezentace. Bílé klobouky se nejen chystají zavést další projekt, který ve skutečnosti zaměstná nejen Národní gardu, ale i armádu v rámci programu známého jako, ehm, nazývá se to rychlé reaktivní řešení.

Toto navazuje na další uniklý dokument, o který se s vámi dnes večer podělím, a který se týká **zveřejnění Med Beds**, na které jsme všichni čekali. Dobře? Takže existuje nový dokument, který naznačuje, **že bychom je mohli mít zavedené do ledna 2026**, což je hned za rohem.

Pro ty, kteří mě neznají, jmenuji se Ishmael Perez a jsem autorem dvou úžasných knih, které mám hned za sebou: Tajná vláda, Neviditelní architekti a samozřejmě Náš kosmický původ. Oba, které obnovují informace, které byly po velmi, velmi dlouhou dobu potlačovány.

Kromě toho bych také chtěl zmínit nedávno uniklý dokument NASA, který se týká 3i Atlasů a který si mnozí z vás zamilují. To potvrzuje a potvrzuje spoustu věcí, o kterých jsem se v posledních několika týdnech děлил ohledně 3i Atlasu, a také anomálních hlášení o objektech po celém pobřeží, které byly nedávno, nejen hlášeny, ehm, naší armádou a vědci, ale v důsledku toho se zdá, že komunita vědců už nedokáže pravdu zadržet. pravdu o tom, co se skutečně děje.

Takže, jo, dnes se do všech těchto informací pustíme, lidi. Moc vám děkuji, že jste tady. A teď pro ty, kteří byli nuceni si pořídit, víte, co tím myslím, Jabu, když jsme byli v roce 2020, začátkem roku 2020, pokud chápete, co tím myslím. Existuje produkt s názvem Folium, který je navržen tak, aby nejen odstranil veškerý grafín, který byl lidem vnucován, že? snaží se oddělit lidi od Božího zdroje, ale také od všech těch nanočástic, kterými nás stříkají, od věcí, které jíme v potravinách, od parazitů, kteří, ehm, potřebují k existenci vysokou koncentraci kovů v těle.

Ehm, to zařízení, kterým jsme neustále bombardováni všemi těmito věžemi, rádiové frekvence z mobilních telefonů, zkrátka cokoli. Všechno je navrženo tak, aby to všechno eliminovalo, aby se projevil přirozený proces hojení vašeho těla. Nyní, upozornění: nejsem lékař, ale tento produkt používám už docela dlouho. A čím déle ho používáte, tím lepší jsou výsledky. A poptávka po tomto produktu je v současné době vysoká. A právě teď existuje speciální nabídka pro imunitu. Speciální nabídka pro imunosupresivní léky je taková, že když si koupíte dva imunosupresivní léky, třetí dostanete zdarma. Ale všechny tři fungují lépe dohromady. A odkaz je samozřejmě vždycky v popisku.

Chci vyjádřit vděčnost všem. Také děkuji Starcadianovi za to, že tu byl. ehm, jestli je tady. Myslím, že je tady. Takže chci poděkovat všem, kteří tu jsou. Moc vám děkuji, že jste tady. A také těm, kteří se na to dívají v záznamu, chci také poděkovat za všechna přání k narozeninám. Měl jsem možnost si přečíst komentáře, ehm, během posledních, ehm, dvou dnů k mému živému vystoupení v sobotu během mých narozenin.

A ehm jo, děkuji vám, lidi. Vážím si všech narozeninových přání. Moje narozeniny byly úžasný den, protože jsem měl možnost je strávit tady s vámi večer. Takže to bylo úžasné. Moc vám děkuji. Ehm, a taky, ehm, dnes je 3. října, ne, listopadu. Vlastně tu mám hodiny, lidi, aby mi přesně ukazovaly, kolik je dní, protože pořád zapomínám, jaký je den, jaký je den v týdnu, kolik je hodin. Víš proč? Protože už ani neoperuji ve 3D.

Takže podle tohoto malého zařízení, ano, pro ty, kteří žijí ve 3D, je 3. listopadu 2025, přátelé. A ano, stále se nacházíme na pozitivní trajektorii časové osy. A mimochodem, tohle je dárek od Valentiny Sunshine, která je jednou z mých nejoblíbenějších galaktických Jediů a rozhodně mou nejoblíbenější

studentkou. Velké díky Valentíně Sunshine . Moc děkuji.

Dobře, tak pojďme rovnou na to, lidi. Pojďme rovnou na to. Ehm, víš, uvědomil jsem si, že když jsem to plánoval, bylo tam uvedeno, že budu vysílat živě v 7, ale z nějakého důvodu mi můj YouTube kanál nedovolil nastavit šest hodin, protože normálně začínám živě v 6 hodin tichomořského času, což je 9 hodin východního času. Takže jsem to opravil asi před třemi hodinami. A to vysvětluje, proč tu spousta lidí ještě není, protože si myslí, že budu za hodinu živě. Ale je to v pořádku. Vždycky to mohli zachytit v záznamu.

Vytvoření sil rychlé reakce QRF a přítomnost Bílých Klobouků v Národní gardě

Takže, začneme tím, co se právě teď děje ohledně sil rychlé reakce. Toto pochází z nedávné směrnice Pentagonu, která ve skutečnosti pochází z 8. října a kterou podepsal generálmajor, **generálmajor Ronald Burkin, nařizuje vytvoření sil rychlé reakce.**

Jsou to „Bílé klobouky“ v jednotkách Národní gardy, pokud jde o nasazení nejen Národní gardy, ale i armády v různých státech. Nevím, jestli si pamatujete, ale asi před měsícem a půl, během schůzky v Quanticu ve Virginii, zmínil, že by rád využil naši armádu, nejen Národní gardu, k rozbití zločineckých sítí ve všech 50 státech. Takže najednou, když se to rozšiřuje do všech 50 států, nejen do těch 9 měst.

Takže District of Columbia a americká teritoria se k tomu připojily, což je dobrá věc. **Tyto jednotky mají být vycvičeny v taktice potlačování nepokojů, protože Antifa se stále snaží dělat, víte, své věci, že? snaží se způsobit zmatek a odolat.** Tyto jednotky jsou cvičeny v taktice kontroly nepokojů, vybaveny obuškami, štíty, tasery a dokonce i pepřovými spreji podle tohoto dokumentu a aby byly připraveny k případnému nasazení v situacích občanských nepokojů.

I když je to formulováno jako krok ke zvýšení národní připravenosti a veřejné bezpečnosti, což se ve skutečnosti děje, rozsah a politické pozadí tohoto nařízení je ve skutečnosti něco, čemu se hluboký stát silně snaží oponovat. A tohle moji přátelé vlastně spojují s uzavřením vlády. A objevily se další informace ohledně uzavření vlády v reakci na to, co skutečně provedl hluboký stát.

Podle zasvěcených osob z řad Bílých klobouků to dělají proto, aby zdůraznili větší zákonnost v celé zemi, zejména v těch oblastech, které byly silně ovlivněny a kontrolovány hlubokým státem, aby umožnili větší transparentnost ohledně toho, co se skutečně děje, a samozřejmě ochranu amerického lidu.

Tento vývoj je něco, co bude trvat několik měsíců, ale už se na něm pracuje, což je velmi, velmi dobrá věc. A tak **směrnice vyžaduje, aby každý stát vycvičil asi 500 vojáků Národní gardy, celkem 23 500 osobních vojáků v celé zemi, aby byli plně operační k 1. lednu 2026.** Znovu, pro ty, kteří se právě pouštějí, toto se rozšiřuje na všech 50 států. **Ted' budou do každé jurisdikce vysláni vojenští instruktoři a každý z nich obdrží asi 100 sad vybavení pro potlačování nepokojů.** Současně se v rámci Národní gardy Washingtonu zřizuje stálá jednotka vojenské policie s 50členným prvkem na plný úvazek, který bude připraven nastoupit do 90 dnů.

Tato národní militarizovaná infrastruktura byla Trumpovou administrativou ospravedlněna. Mluvíme tu o dobrém Trumpovi, o tom, kdo je skutečným generálním inspektorem republiky. Je to součást širší kampaně na boj proti násilné kriminalitě a obnovení veřejného pořádku.

Právní základ pro Síly rychlé reakce, zkratka QRF, tedy nařízení, je spojeno s výkonným nařízením ze srpna, které implicitně povolovalo nasazení Národní gardy pouze v asi 19 amerických městech, pokud si vzpomínáte, počínaje Washingtonem D.C. A teď se to rozšíří

do všech 50 států. Takže podle zasvěcených osob z Bílého klobouku, kterým záleží na zachování transparentnosti republiky a zodpovědného použití vojenské síly.

Tato směrnice překračuje kritickou hranici. A opět, hodně z toho souvisí s myšlenkou, že to byla extrémní levice nebo ti, kteří jsou součástí hlubokého státu, kdo ve skutečnosti zastavili vládu. Nebyly to ty Bílé klobouky. Teď toho Bílé klobouky zneužívají ve svůj prospěch. A teď mi dovoluňte pokračovat zde. Nasazení vojensky vycvičených jednotek k potlačování davu stírá tenkou hranici mezi vymáháním práva a samozřejmě vojenskými operacemi.

A a víte, zastánci argumentují, že nasazení stráží ve městech jako Memphis a Washington D.C. ve skutečnosti vedlo k poklesu kriminality. Takže už teď vidíme obrovský pokles kriminality, a to kvůli tomu, co se dělo v Memphisu a samozřejmě ve Washingtonu D.C. před dvěma měsíci.

Toto však ignoruje širší sociální, ekonomická a komunitní řešení pro veřejnou bezpečnost, a to kvůli skutečnosti, že Antifa stále hraje roli. Jak tedy Trump řekl před pár měsíci, Antifa je vnitřní teroristická síť, a to je důvod, proč musí tuto operaci rozšířit na všech 50 států.

Přístup, který Bílé klobouky právě teď volí, je hledat udržitelnější komunitní strategie, které se budou zabývat základními příčinami nepokojů, a samozřejmě nasazení vojenské síly jako způsobu, jak konečně eliminovat všechny zločinecké sítě. Kromě toho budou výcvikové jednotky v oblastech určených k potlačování nepokojů, ehm, mít k dispozici vše, všechny zdroje, které potřebují k provedení řádné eliminace všech domestikovaných.

Nejde jen o Antifu, existují i další skupiny, které byly financovány Sorosem domestikovanými teroristickými sítěmi, jež jsou samozřejmě napojeny na zločineckou síť. Takže pod vedením Donalda J. Trumpa, skutečného Donalda J. Trumpa, byla před třemi dny zahájena tajná, ale zákonná operace. Taková, která by ve skutečnosti nasadila to, co je opět známé jako síly rychlé reakce, zkratka pro QRF, což je vojenská jednotka, která vysílá vojenské jednotky do všech 50 států. V pořádku.

A tato operace bude trvat déle než jen několik měsíců. Podle zprávy tohle půjde až do roku 2026. Takže samozřejmě po celá desetiletí všichni víme, že ve vojenské rozvědce, a také mezi vlastenci, kteří jsou součástí republikánské vojenské rozvědky, jsou ti, kteří slouží ústavě. A sledovali jsme, jak stínová vláda vždycky zpřísnila kontrolu nad všemi americkými institucemi.

Zkorumpovaní politici, mediální manipulátoři a finanční elity tvoří rozsáhlou síť vlivu a vykořisťování, která je zase napojena na zločineckou síť. Takže když Trump nastoupil do úřadu, stal se samozřejmě ztělesněním mnohem širší vize, a to vrátit moc lidem a rozbít zločineckou infrastrukturu, která infiltrovala všechny úrovně vlády. Síly rychlé reakce byly operačním bodem kopí, bodem kopí této mise a na rozdíl od tradičních vojenských nasazení, ehm, se jednalo o hybridní operaci, zčásti zpravodajské, zčásti vymáhání práva a zčásti strategické zničení systému, který byl zjevně pohřben v srdci našeho národa.

Jeho cílem je jednoduše zatknout, odhalit, a tady se to dostává, co se týče veřejného odhalení. A neutralizovat všechny prvky sítě hlubokého státu, které ohrožují naši ústavní suverenitu. Podle tohoto dokumentu se rozmístění v 50 státech, ehm, každý stát od městské části New Yorku až po poušť Arizony, stane dějištěm tiché aktivity. Jednotky Národní gardy, vojenské zpravodajské týmy a vybraní federální agenti pracovali na základě zapečetěných směrnic a budou pokračovat v práci na základě zapečetěných směrnic, které odhalují zkorumpované soudce.

Nejedná se jen o odstranění drogového kartelu a zločinecké sítě. Jde o odstranění lidí, pro které pracovali, lidí u moci, a také sítí obchodování s lidmi, nejen zkorumpovaných soudců.

a samozřejmě tajné finanční operace, které byly napojeny na globalistické zájmové skupiny. No, QRF, což je zkratka pro **síly rychlé reakce (Quick Reaction Force)**. Jeho posláním je zajistit, aby žádný kout národa nezůstal nedotčen.

A tohle není válka proti lidu. Je to válka za lidi. Operace byly a budou i nadále koordinovány, aby se zabránilo panice veřejnosti, a zároveň aby se zajistilo, že klíčové postavy budou vzati do vazby nebo alespoň umístěny pod dohled, dokud nebude ustaven veřejný vojenský tribunál, což je přesně ten směr, kterým tohle všechno směřuje.

Takže vojenské tribunály, které jsou oprávněny na základě mimořádných pravomocí, by zajistily, aby spravedlnost mohla skutečně probíhat bez zasahování ze strany ohrožených soudů. Takže se vrátíme k tomu, jak to souvisí s tím, jak je hluboký stát důvodem uzavření vlády. Je to myslím už přes měsíc. **Přístup Bílých klobouků byl ve skutečnosti založen na ústavním právu a byl v pořádku, ne na vzpouře.** Jejich názor podle této zprávy je bránit republiku, samozřejmě, protože složili přísahu, že ji budou chránit před všemi nepřáteli, včetně těch domácích. Nejen ty zahraniční.

Takže odvoláním se na tyto spící výkonné pravomoci se Trumpova administrativa podle této perspektivy snaží nastolit ústavní spravedlnost mimo dosah globalistického vlivu. Tohle není jen vojenská operace, přátelé. Je duchovní a morální očista, která se uskuteční. A znovu, tohle potrvá, ehm, až do roku 2026. Toto je prohlášení, že americká vláda se již nebude řídit tajemstvím, vydíráním a samozřejmě morálním úpadkem. Pro ty, kteří jsou součástí tohoto programu, tohoto projektu, což jsou síly rychlé reakce, každá mise byla a bude i nadále prováděna pod praporem víry, přísahy chránit Ústavu a povinnosti vůči americkému lidu.

Hodně z toho se děje, protože se nacházíme v pozitivní časové trajektorii, kde budeme svědky úplného rozpadu hlubokého státu. S tím, jak se tyto operace dále rozšiřují, nyní se rozšiřují do 50 států. Tato temná nedotknutelná síť, která už nějakou dobu řídí situaci, se začne hroutit.

Finanční kanály zřejmě vyschnou, tajné programy budou rozbity a veřejnost se začne probouzet k pravdě, která byla dlouho skryta před zraky. Hluboký stát prosperoval díky rozsáhlé zločinecké síti už docela dlouho. Tato síla rychlé reakce všechno vynese na světlo.

Pro Bílé klobouky to není pomsta. Jedná se o projekt obnovy. To je nejlepší způsob, jak to popsat. A jejich cílem je tedy vrátit Ameriku k jejím základním principům, jak je stanovili otcové zakladatelé. Který je co? Svoboda, transparentnost a spravedlnost. Takže si představují budoucnost, kde americká vláda slouží lidem a ne naopak.

Dobře? Ne tam, kde mocné zájmové skupiny ovládají lidi ze zákulisí. To už nechtějí. Takže jednotka rychlé reakce právě teď stojí, lidi, jako symbol naděje tváří v tvář korupci. A také představuje nový druh války, která se nevede bombami ani raketami, ale pravdou, odpovědností a neochvějným odhodláním.

Poslání Bílých klobouků pokračuje v srdcích milionů lidí, kteří věří, že nejlepší dny Ameriky nejsou za ní, ale teprve začínají. Budeme svědky Zlatého věku Ameriky, který následně ovlivní zbytek světa, aby se stal zlatým věkem. Tato zpráva je velmi, velmi jednoduchá, lidi, a zároveň velmi nadčasová.

Směrnice o kvantových obnovujících zdravotních systémech Med Beds. Operace Lazarus.

Zlo vítězí jen tehdy, když dobří lidé nic nedělají. Jen si to pamatujte, kluci. A myslím, že to byl, ehm, myslím, že to byl JFK Senior. Kdo to řekl? Takže čas ticha skončil. **Nyní, kromě sil rychlé reakce,**

prezident Trump také podepsal tajný vojenský rozkaz s názvem Směrnice o kvantových obnovujících zdravotních systémech.

A to je zkráceně QRS, Směrnice pro kvantové obnovující zdravotní systémy. A tohle bylo podepsáno přesně před 48 hodinami. No, v podstatě to odstartuje obrovské léčebné hnutí s využitím high-tech zařízení, jako jsou Med Beds a samozřejmě něčeho, co jsou protokoly NEC pro rekaliibraci mozku, a myslím, že jsem se o tom zmínil před pár měsíci, ale nedávno se objevila nová zpráva kvůli tomuto novému, ehm, tajnému vojenskému rozkazu, který Trump podepsal před 48 hodinami.

Tak co tohle znamená, lidi? No, jak víte, léčebné metody, různé typy léčebných lůžek, byly utajovány více než 60 až 70 let, rozumíte? A to všichni víme. A jsou to super pokročilé léčivé kapsle, které skutečně existují a jen tak nějak čekají na své vydání.

Niss což je zkratka pro nebo se tomu říká **nis neces**, je systém pro vylepšení mozku, který pomáhá vašemu tělu pracovat s léky. A myslím, že jsem už zmínil, že lidé, kteří utrpěli mnoho traumat nebo stále nejsou na správné mentální frekvenci, budou muset podstoupit úpravu, aby na ně léky skutečně zabraly.

Tohle není jen sci-fi, lidi. Tohle je skutečné. A armáda toto zavádění chrání už docela dlouho. Takže toto je začátek zásadní změny v tom, jak se lidé zlepšují. Raději si teď dám pozor. A tady je ta hlavní věc, lidi. Moc léčit už není kontrolována velkými elitami ani korporacemi. A to je prostě celá pravda.

Trump za posledních 48 hodin schválil tři zásadní věci. Když podepsal tento výkonný vojenský rozkaz, schválil tím spuštění 100 Med Beds center (zdravotnická léčebná lůžka) po celých Spojených státech a dalších v Evropě a Jižní Americe. Ano, rozšíří se to i do ostatních národů. Také schválil „Nieces“ což je oprava frekvence lidí, aby na ně Med Beds mohly fungovat.

Také schválil, aby tyto protokoly byly v plné platnosti, jakmile budou spuštěna Med Beds, a to pomůže uzdravit mnoho bezdomovců, mnoho traumat, nebo lidi, kteří stále trpí traumatem, aby na ně zdravotnická zařízení mohla působit. A **tahle věc zvaná Niss ve skutečnosti pomůže lidem bezpečně se propojit s mozkem a Med Beds, aby na ně mohla fungovat. Také podepsal povolení k vydání více než 60 patentů na léčebné technologie, nejen normálních Med Beds.**

Mluvíme o holografických regenerátorech. Mluvíme o Med Beds pro zvířata. Dokonce i vaše kočky a psi se zregenerují. Mluvíme o to, dalo by se říct, že existují různé typy. Podle této zprávy se chystá zveřejnit 60 patentů na léčebné technologie, které budou přístupné veřejnosti.

A opět, víte, **tyto patenty byly po dlouhou dobu skryty vládami a velkými agenty po mnoho, mnoho let.** No, tyhle léčebné nástroje nikdy nebyly falešné, lidi. Byly prostě uzamčeny, aby je lidé nemohli používat až doteď. V tajné laboratoři v Arizoně si vědci všimli něčeho zvláštního, a to, že pacient, no, ne patent, je mi líto, se uzdravoval i po vypnutí lůžka.

Taky se o to s vámi podělím. Takže tohle je něco, co bylo také zveřejněno ohledně toho, jak se pacient uzdravoval i po vypnutí lékařského lůžka. Co vám to říká, lidi? To je fascinující informace.

Tělo toho chlapa začalo po použití Med Beds vydávat speciální frekvenci mezi 7,83 hertzy, což samozřejmě odpovídá přirozené vibrační frekvenci planety. Pamatujete si na Schumana? A 22 hertzů. A to je tatáž energie jako přirozený rytmus Země, který vědci nazývají Schumanova rezonance. No, teď už se hojilo jeho vlastní tělo.

Jediné, co musíme udělat, je překalibrovat naši frekvenci na přirozený tep Země, na

přirozené rezonanční pole Země, a naše těla budou vždy ve stavu neustálé regenerace. To je pravda, lidi. Takže tahle věc, tenhle stroj, ta léčebná postel neovlivnila jen jeho.

Lidé kolem něj se také začali cítit lépe, jen proto, že frekvence, kterou generoval, překalibrovala i jejich frekvenci. Objevily se zprávy o tom, že lidé cítili v blízkosti této osoby více energie, ti, kteří měli problémy s bolestí, cítili menší bolest a ti, kteří měli řezné rány, se hojili ještě rychleji.

Tomuhle se dnes říká léčivá vlna, což je druh energetického pole, které si tělo dokáže samo vytvořit. A teď vlastně zjistili, že nemůžu uvěřit, že tohle řeknu, ale vy opravdu nepotřebujete lékařské lůžko, lidi. **Víte, mohli bychom začít s léčením hned teď, pokud naladíme svou frekvenci na přirozenou frekvenci Země, 7,83 hertzů.**

Běžní lidé, nejen lékař a vědci, se ve skutečnosti učí, **jak doma spustit faktor léčivých vln.** A jak to dělají? Existují speciální dýchací techniky. A opět, pro ty, kteří absolvují mé kurzy Vzestupu, učím tyto dechové techniky. Učí se to také poslechem specifických frekvencí, aktivací šišinky mozkové, což je vaše třetí oko, a samozřejmě vyhýbáním se elektronice a elektromagnetickým vlnám, které jsou pro vaše tělo velmi škodlivé.

To je to, co narušuje přirozenou frekvenci vašeho těla, vyřazuje vás z přirozených vibrací Země a způsobuje u vás rozvoj nemocí. Když se nad tím opravdu zamyslete, víte lidé po celém světě, dobře, od veteránů až po rodiny bez sítě, vlastně používají části programu pro Med Beds z NI, což je metoda, jak se začít léčit sami pouhou úpravou své frekvence.

To je vše, lidi, **bez nutnosti strojů a povolení. Jakmile se to vaše tělo naučí, uzdravení se stane automatickým.** Takže, **Nieces. To je technologie, která umožňuje obnovit mozkové frekvence na správnou rezonanci, která umožňuje probíhat přirozený proces hojení těla. Tak tady je háček, jasný?**

Med Beds nebudou fungovat, pokud na ně nebude připraveno vaše tělo a mozek. Pokud váš mozek a tělo neodpovídají frekvenci Med Beds, tak to nebude na vás fungovat. Proto musí nejprve podstoupit tzv. úpravu frekvence, a to prostřednictvím Nicess. Pokud stále uvíznete v návycích vzorcích energie, jako je strach, úzkost, špatná strava, přetížení obrazovky pro ty, kteří celý den tráví jen na telefonu.

Jde i o **závislost na sociálních sítích**, což samozřejmě způsobuje pokles vaší frekvence. Věděli jste, že když strávíte šest hodin nebo více denně na telefonu voláním na reálná čísla, ve skutečnosti si tím snižujete frekvenci?

Každopádně se Med Beds nepropojí správně s tvým tělem. Proto ty Nieces existují. Dobře, což pomůže vašemu mozku naladit se na správnou frekvenci. A nejlepší na tom je, že první krok s tímto zařízením Nieces s regenerační frekvencí můžete skutečně provést sami. Věřte tomu nebo ne, lidi, nepotřebujete žádné speciální vybavení ani schválení.

Toto je opět uniklé z zprávy založené na některých věcech, které zjistili Bílí klobouci. Takže lidé po celých Spojených státech a Evropě již vytvářejí tajné léčebné skupiny a nečekají, aktivují se.

Operace Lazarus která s tím opět silně souvisí, je nyní samozřejmě součástí první linie, až se tyto léčebné metody zavedou. Takže tomu říkají operace Lazarus. Pokud si pamatujete příběh o Lazarovi, že? Koho Ježíš vzkřísil z mrtvých, že?

Ježíš se ve skutečnosti naladil na správnou frekvenci a zvýšením přirozené frekvence Lazara naladěním se na jeho frekvenci a jejím zvýšením na vysokou vibraci dokázal Lazara

vzkřísit. Trumpův tým spustil před zhruba 48 hodinami operaci s názvem Operace Lazarus, která v podstatě upřednostňuje přístup lidí k Med Beds na základě jejich energie a odvážných vlnových signálů.

První na řadě budou ti, kteří nebudou mít myšlenky nebo emoce strachu. Tedy úzkost, negativní myšlení. Pokud už začínáte vibrovat na vysoké frekvenci díky svému pozitivnímu myšlení, budete první v řadě. Budeš první v řadě. A jinak se na vás systém nedokáže napojit.

A proto je NIS nezbytný pro ty, které systém nedokáže detekovat. Jen to upraví vaši frekvenci, aby na vás technologie fungovala. Proto je důležité začít dýchat hned teď, abyste mohli meditovat a zvyšovat svou vlastní frekvenci. To je velmi důležité.

Mimochodem, když už mluvíme o mých kurzech, o mých prosincových kurzech, obou kurzech Nanebevstoupení pro začátečníky, mírně pokročilé i pokročilé, jsou k dispozici a kurz začíná poslední den listopadu a pokračuje až do prosince. Čtyři lekce na kurz za pouhých sto dolarů, lidi. Přejděte na mé webové stránky nebo na cosmicorin.com.

Dobře, pokračujme. Takže lidé, kteří řídí věci jako globální elita, zneužívají zdravotnický systém k tomu, aby se lidé zjevně necítili dobře a byli závislí na věcech, které ve skutečnosti nefungují.

Myslím, že tohle je ta část příběhu, kterou musím tak nějak přeskočit, jestli chápete, co tím myslím. Velké BMA, že? Firmy, které toto právo zavádějí, začínají na P a končí na R. Jiné začínají na M a končí na A. Všechny se kvůli tomu rozpadají. A právě teď, když mluvím, včetně WHO, Světové zdravotnické organizace, nebo víte, co tím myslím, už kvůli tomu zrušila všechny významné akce.

Vojenský výzkum DARPA nedávno také ukončil tajné programy. A dokonce i léčebné technologie se v důsledku toho konečně dostanou na veřejnost. Takže se zřejmě mnoho, mnoho let snažili tomu zabránit, víte, ale teď je to mimo jejich kontrolu. Proč? Protože Trump právě podepsal a oni právě spustili to, co je známé jako Operace Lazarus.

Operace Lazar. To je moc dobrá zpráva, lidi. Takže Trump dbá na to, abyste byli připraveni na hospitalizaci v nemocnici jako první. Tohle je něco, co mainstreamová média samozřejmě nikomu neřeknou. Zatím to nevysíláme. Takže to nikde jinde neuslyšíte, lidi, ale na mém kanálu samozřejmě ano. Takže systém, který zjevně všechny nakazil, vás nenaučí, jak se léčit.

A jedna z věcí, jedna z technik, které uvádím v mém základním kurzu Vzestupu, je, jak v podstatě uzdravit své vlastní tělo. Říká se tomu meditace skenování těla. A ano, je to velmi efektivní. Tato meditace funguje na principech pochopení, že vaše tělo, každá tkáň, každá buňka, každá molekula, každá žláza včetně vaší kostry, vaše kůže je vědomá a živá, každý orgán.

Každopádně, pokračujme zde. Jakmile se Projekt Lazarus zrealizuje, budoucnost, ta blízká budoucnost, už nebude jen o nemocnicích a lécích, rozumíte? Lidi se už nebudou cpát práškami. Bude to o skutečných léčivých zařízeních. A všechno to začíná u vás, tím, že si udržujete vysokou frekvenci.

Uzavření americké vlády (Shutdown) a příprava kvantového finančního systému

Takže to, co se doopravdy děje s uzavřením vlády, má hodně společného s myšlenkou rozšířit domácí úklid do všech 50 států. Co se týče skutečného uzavření vlády (Shutdown, česky uzavření, odstávka), ke kterému došlo před více než měsícem, víte, každý obviňuje jinou stranu. No, jsou to republikáni, kdo to uzavřeli.

Víte, jsou to démoničtí kratové, co to zavírají. No, odhaluje se širší obraz a o tom se v běžných zprávách nemluví. Podle předsedy Sněmovny reprezentantů Mika Johnsona nedávno ve Fox News prohlásil, že se nejedná jen o chybu v rozpočtu. Tohle řekl. **Bylo to úmyslně uděláno mocnými lidmi, kteří se snaží zabránit něčemu obrovskému.**

No, samozřejmě, že to udělali oni. **Podle Johnsona a dalších lidí blízkých Trumpovi se skupina elitních demonstrantů samozřejmě snaží zabránit uskutečnění QFS. Také se snaží zablokovat několik dalších tajných systémů na vojenské úrovni, které Trump zavádí ze zákulisí, jako je Projekt Lazarus, který jsem právě vysvětlil, a to zahrnuje samozřejmě nejen QFS, což je nový systém podporovaný společnostmi Real Gold, ale také EBS.**

Dobře, tohle je důvod, proč zrušili vládu. Podle předsedy Sněmovny reprezentantů Mika Johnsona, a samozřejmě, víte, **se to také snaží zastavit kvůli tomu, že zkorumpované systémy elit budou brzy zničeny. Takže v podstatě elity, které tu řídí, teď, když mluvím, šílí, chápete? Protože ztrácejí kontrolu. A rychle ztrácejí kontrolu.**

Předseda Sněmovny reprezentantů Johnson také řekl, že v tom hlasování **demokraté čtrnáctkrát hlasovali pro zachování uzavření parlamentu.** Ne proto, že by se neshodli na penězích, jak nám říkají falešné mediální narativy, a ani kvůli politice. **Protože jim bylo řečeno, aby odložili Trumpovy další kroky v implementaci QFS, EBS a samozřejmě i zavedení skutečné léčebné metody.** Takže čím déle, **podle Johnsona, věří, že čím déle bude vláda uzavřena, tím těžší bude pro Trumpa a nové systémy být plně aktivní.**

A snaží se oddálit nevyhnutelné. Všimněte si, že jsem řekl nevyhnutelné, že? Ještě se to stane, lidi. **A hluboký stát s tím nic nenadělají. Jejich čas vypršel. Takže kvantový finanční systém (QFS), jak víte, je super bezpečný digitální bankovní systém, který má být spravedlivý a transparentní, je krytý zlatem a samozřejmě tvořený penězi, na rozdíl od dolaru, který známe, což je fiat systém.**

To je hlavní důvod, proč demokraté prosazují toto uzavření vlády a prosazují ho. Dobře, hlasovali pro. Takže taky **se kolem mě šíří sedmisekundový zašifrovaný zvukový soubor, právě teď. A když tento soubor přehrajete v komunikačním prostoru, ve skutečnosti se synchronizuje vaše osobní energie s kvantovým podpisem vašeho účtu.**

Takže se jedná o systém známý jako QFS, který je ze zákulisí zřejmě již v plné síle pryč. Ten účet je propojen se zlatou rezervou spojenou s vaším rodným záznamem. A i když to zní trochu divoce, lidé říkají, že takhle se ukradené bohatství, včetně veškerého zlata, které našli ve Fort Knox, vrátí zpět lidem, ano, prostřednictvím účtu QFS, prostřednictvím systému QFS.

Takže Johnson řekl, že uzavření ekonomiky se netýkalo jen peněz, a už vůbec ne výdajů na zdravotnictví. Čekal něco hlubšího. Balíček zdravotních opatření zahrnoval programy biometrického sledování, které by se používaly ke sběru dat DNA prostřednictvím center pro migranty. **A to byl mimochodem cíl hlubokého státu, spustit globální systém lékařského dohledu s využitím americké infrastruktury, a to je to, co právě teď „Bílé klobouky“ rozebírají, což je dobrá věc.**

A to je samozřejmě jeden z mnoha důvodů, proč opravdu nechtěli, aby Trump s tímhle skončil, protože v rámci projektu Lazarus by tohle všechno bylo ukázáno. **Existoval také plán výdajů ve výši 1,5 bilionu, který se hluboký stát zřejmě snažil prosadit pomocí zákona, který se netýkal jen vládních programů. Ve skutečnosti to zahrnovalo i nouzové peníze na satelitní špehování amerického lidu.** Peníze na označování a sledování migrantů a samozřejmě skryté finanční prostředky na, to slovo se ani nedá vyslovit, víte, společnost, která s tím začíná, zavedla, co začíná s P, **nové programy digitální identifikace, které se slučovaly s technologickými systémy NATO.**

Wow, dobře, tohle se hluboký stát snažil zavést s plánem výdajů ve výši 1,5 bilionu dolarů, a proč tomu zcela zabránil, což je dobrá věc. Trump tohle všechno viděl. A proto se rychle snažil tomu zabránit. Trumpovou reakcí na to tedy byla vojenská akce. Trump ve skutečnosti 2. listopadu, tedy včera, vydal prostřednictvím ministerstva války přímé rozkazy, aby byla pod Trumpovým velením v Karibiku zadržena loď pašující drogy, což bylo dobře. Ale mise se netýkala jen drog. A toto zjistili.

Našli podivné biolahvičky. Našli také zařízení pro satelitní přenos dat. Také objevili technologii určenou k ovládnutí lidských myslí pomocí manipulace s frekvencemi. A tohle nebyla jen loď kartelu, přátelé. Byla součástí globální sítě technologického terorismu.

No, tohle samozřejmě nebylo náhodné. Je to globální strategie, a přesně o to šlo. Trump tedy již přepracoval operace námořnictva tak, aby jednaly rychle, aniž by potřebovaly staré zpravodajské agentury, jako je agentura začínající na C nebo NSA, které byly samozřejmě v roce 2020 kompromitovány kvůli Brandonovým volbám, které byly nečestně a protiústavně přijaty.

Místo toho Trumpův tým používá to, co je známé jako kvantové uzly Starlink. V podstatě jsou to super pokročilé, ehm, propojené s organickými vnímajícími satelity Prometheus, které poskytují Bílým kloboukům informace v reálném čase o tom, co se právě teď děje po celém světě.

Takže proto teď každý úder přesně trefil cíl. A uzavření vlády, samozřejmě, byl zoufalý krok. Elity, které měly moc, věděly, že Trump plánuje další kompletní změnu ve fungování peněz a on už přesměrovává, dalo by se říci, celý systém Federálního rezervního systému na kvantový finanční systém.

To znamená, že **žádné další skryté převody peněz, žádné další falešné dluhové otroctví a zejména žádná další kontrola elit nad tím, kdo zbohatne.** Děsivé krysy dostaly od elitních skupin v Evropě, jako je WF, Světové ekonomické fórum a samozřejmě lidé stojící za Davosem, pokyn, aby všechno odložili. Tak akorát dlouho na to, aby Trumpovi zabránili dokončit modernizaci před koncem prosince 2026, což je za měsíc.

Ale to už je pozdě, lidi, protože Trump už spolupracuje se zeměmi jako Brazílie, Indie a Polsko. Takže tyto země ve skutečnosti podporují antiglobalistické plány a s Trumpem potápějí své vlastní finanční a vojenské systémy a každý útok na loď je varováním. Takže vidíme, co se tady děje, že vlastně vypínáme, vypínáme celý globalistický aparát.

To se právě teď děje, lidi. **Takže to znamená, že válka už není o politice. Ve skutečnosti se to děje právě teď prostřednictvím technologií, financí a armády. A poprvé po dlouhé době se někdo tak usilovně brání za lidi. A všichni víme, kdo to je.**

NASA záměrně utahuje, že 3i Atlas je inteligentně ovládaný objekt

Tato další zpráva byla ve skutečnosti uniklým dokumentem z nezvyklého zdroje. Subjekt 3i: Atlas, úroveň důvěrnosti tři, pět. Toto zřejmě nemělo kolovat, ale podělím se o to s vámi. Podle této zprávy, stupeň utajení pět, **NASA zřejmě nechtěla, aby se o tom lidé dozvěděli.**

Věří, nebo se jim podařilo zachytit něco, čemu říkáme **Atlas, co se pohybuje naší Sluneční soustavou, a vědí, že to není kometa.** Je to fakt. Není to kometa. Podle téhle zprávy, o kterou se s vámi chystám podělit, budete opravdu, ale opravdu ohromeni.

Dobře, takže podle záhadného přenosu, který neměl znovu uniknout, ten zřejmě rychle zmizel z internetu, ale já se k němu dostal díky veliteli Valiant Thorovi. **Objekt dříve známý jako kometa 3i Atlas C20 25 Y4 vykazuje známky inteligentního řízení.** NASA to teď ví a věděla to už docela

dlouho. **Proto kompletně vypnuli všechny své satelity a komunikační systémy ohledně Atlasu.** No, tohle není jen teorie, která koluje po internetu.

Amatérští astronomové zdokumentovali nevysvětlitelné korekce kurzu objektu a zdá se, že si toho všimla i NASA, a proto ztichla. Varování je jasné, že hlášení o anomálii DSN, myslím, že se to tak nazývá, redaktivní odhalení z prověrky páté úrovně, které nemělo uniknout. Zdrojem těchto informací zřejmě je hlášení o anomálii úniku z hlubokého vesmírného systému DSN, označované jako transmission-411.

No, celá zpráva už není přístupná. Takže fragmenty jeho obsahu šíří oznamovatelé a lidé jako já. **Takže 17 dní do první větší odchylky od oběžné dráhy podle této zprávy. To naznačuje, že objektový Atlas nejen zrychluje ale činí tak i pod vlivem negravitačních sil. Jinými slovy, nejde jen o driftování v důsledku slunečního větru nebo přirozeného rozpadu. Něco nebo někdo to ve skutečnosti řídí. Je to zřejmě inteligentně režírované. Je to inteligentně řízeno.**

Takže tohle pochází ze skutečné NASA, lidi. Tohle je uniklá zpráva. **Jedním z nejpresvědčivějších důkazů je zdokumentovaný manévra, což je náhlá korekce kurzu, která byla zachycena během živého přenosu NASA.**

A to je důvod, proč byly ukončeny, což bylo samozřejmě okamžitě vymazáno z veřejných archivů s tím, že přirozené komety se pohybují po předvídatelných gravitačních drahách. A tento ne. **Vlastně se to stále měnilo a měnilo směr. Takže podle několika nezávislých astronomů tento objekt několikrát změnil svůj směr.** Toto hnutí definuje Newtonovu fyziku a standardní orbitální mechaniku.

Uniklá analýza tedy popisuje vzorce zrychlení, které nejsou v souladu s chováním komety a spektrálními anomáliemi, které ukazují na vysoce reflexní kompozitní povrch, na rozdíl od jakéhokoli jiného přírodního objektu, jaký kdy byl zaznamenán. **Zkrátka to není kometa a NASA to ví už více než dva měsíce, přesněji řečeno něco málo přes měsíc a půl.**

Počáteční skeny povrchu, jak jsou popsány ve zprávě, **naznačují materiál s neobvykle vysokou odrazivostí, možná kovový nebo dokonce uměle vyrobený. Spektrální analýza ukazuje na chemické sloučeniny, které se obvykle nenacházejí ve známých vesmírných horninách nebo ledových tělesech. V kombinaci s korekcemi kurzu objektu to vyvolává znepokojivou možnost, že by se mohlo jednat o umělý objekt, sondu, plavidlo nebo dokonce pokročilé sledovací zařízení, které vstoupilo do naší Sluneční soustavy.**

Podle anonymního zdroje byly tyto informace záměrně zadrženy vyššími orgány, a proto se o nich veřejnost nemůže dozvědět. Řekli samozřejmě, že možná proto, že **příchod inteligentně ovládaného objektu by mohl rozbit stávající vědecká paradigmat a už to začalo narušovat náboženské přesvědčení a geopolitickou rovnováhu.** NASA, často obviňovaná z tiché cenzury, zřejmě během jediného týdne vymazala dva živé přenosy týkající se toho, co pozorovala.

Oba zachycují nevyzpytatelné chování objektu. Pokusy o získání záběrů z archivních databází se, díky Bohu, setkaly s chybami nebo chybějícími daty. Mezitím se amatérští astronomové po celém světě snaží zdokumentovat pohyb objektu a triangulují jeho dráhu na základě toho mála dat, která jsou stále k dispozici.

Podle zprávy už začalo odpočítávání do kontaktu . Bože můj, to je úžasné. **Podle této zprávy bychom mohli být asi 17 dní od velké odchylky od oběžné dráhy, možná od těsného přiblížení nebo manévru v blízkosti oběžné dráhy Země.**

Zajímavé. Myslel jsem, že to bude do 19. prosince. **Pokud je tato časová osa skutečná,**

naznačuje, že se objekt připravuje na nějakou událost, pozorování, kontakt nebo příchod. Ať už se jedná o průzkumné plavidlo, autonomní dron nebo něco zcela mimo naše chápání, podle této zprávy jedním faktem zůstává, že přírodní vesmírné objekty nezrychlují.

Nemění směr ani zobrazují upravené povrchy. Ať už je to cokoli, zpochybňuje to všechny naše předpoklady o tom, kdo nebo co sleduje naši planetu. Podle tohoto uniklého dokumentu, záhadný objekt, kterému říkají Atlas kometa, a nesnáším používat slovo kometa před ním, protože víme, že to kometa není.

Možná je to něco mnohem pokročilejšího a mnohem významnějšího, než nám bylo řečeno. Vzhledem k tomu, že mainstreamové zdroje mlčí a data mizí, je na **nezávislých výzkumnících a hledacích pravdy**, aby situaci nadále sledovali. **Žádají všechny, všechny nezávislé astronomy a malou skupinu vědců, kteří se bouří proti mainstreamu, aby zdokumentovali vše, co se stane od teď do 19. prosince.**

Anna Paulina Luna společně s Galaktickou aliancí připravují úplné „odhalení“

Přátelé, tohle navazuje na další zprávu, která se nedávno znovu objevila a kterou zřejmě také zveřejnily New York Times. To je docela zajímavé, protože jsem si vždycky myslel, že New York Times jsou dalším kontrolovaným propagandistickým nástrojem hlubokého státu.

To je znamení, že se nacházíme na pozitivní trajektorii časové osy, která směřuje k tomuto uzavření. **Podle dalšího nedávného dokumentu z New York Times odhalila zpráva o pátrání civilních sledovačů UFO i vojenských monitorovacích systémů něco mimořádného. Tisíce neidentifikovaných ponorných objektů, neboli USOS, se s využitím informací pohybují pod oceány, které hraničí se Spojenými státy.**

Co? Čínské drony. Čínské drony. Podvodní drony. Jo. Nejsou to Číňané. Nejsou od Číňanů, jsou to podvodní drony nebo ponorné objekty. **Podle této zprávy ve skutečnosti pocházejí z 3i Atlasu. Takže tyto záhadné lodě, často detekované radarem a sonarem, zjevně mohou letět neuvěřitelnou rychlostí.**

Zdá se, že popírají naše známé chápání fyziky a námořního inženýrství. Vědci tedy začínají mít podezření, že největší záhady fenoménu UFO se nemusí skrývat na obloze, ale hluboko v neprobádaných hlubinách oceánů. Takže určité civilní sítě pro sledování UFO, skupiny, které analyzují veřejně dostupná satelitní, radarová a námořní data, data o námořním čase, **zdokumentovaly nespočet nevysvětlitelných kontaktů podél pobřeží Tichého oceánu a Atlantiku.**

Tyto kontakty, které se někdy pod vodou pohybují stovky mil za hodinu, jsou známé jako rychlí pohyblivci. Námořní personál tiše potvrdil podobné detekce popisující objekty, které by mohly plynule přecházet mezi vzduchem a mořem, aniž by zanechávaly turbulence nebo tepelné stopy.

Zdá se, že shluk těchto anomálií sleduje určité vzorce. **Mnoho z nich se nachází v blízkosti tektonických zlomových linií, podmořských horských pásem a oblastí známých neobvyklou elektromagnetickou aktivitou.**

Tato aktivní místa tedy nápadně korespondují s údajně desetiletými pozorování UFO nad stejnými oblastmi, což naznačuje možnou souvislost mezi tím, co vidíme na obloze, a tím, co se pohybuje pod oceány. **V důsledku této zprávy moji přátelé, vědci, začínají myslet nekonvenčně a navrhli hypotézu portálu.**

Mezi fascinující důkazy, které v současnosti v komunitě výzkumníků UFO získávají pozornost, patří

hypotéza portálu. **Podle této myšlenky obsahují naše oceány energetické brány neboli červí díry, přirozené nebo umělé otvory, které spojují různé oblasti prostoru nebo dimenzí.**

Fyzici studující anomálie kvantového pole poznamenávají, že vysokoenergetické magnetické zóny v zemské kůře by teoreticky mohly umožňovat okamžitá zkreslení v čase a prostoru. Pokud pokročilé civilizace disponují technologií schopnou sta stabilizovat nebo stabilizovat, to je správný způsob, jak to vyslovit, stabilizovat tyto portály, mohlo by to vysvětlovat, proč se některé UFO objeví a okamžitě zmizí a cestují na nemožné vzdálenosti.

Podle této hypotézy fungují podmořské portály jako skryté vchody strategicky ukryté pod kilometry vody, aby se zabránilo odhalení. To by také vysvětlovalo, proč tolik zpráv o USOS pochází z hlubokomořských příkopů, jako je příkop Portorika, Catalinská pánev u Kalifornie a Mexický záliv.

Námořní piloti a operátoři sonaru již dlouho hlásí setkání s transmediálními plavidly, což znamená, že by mohla operovat jak ve vzduchu, tak ve vodě. Vozidla schopná bez námahy se pohybovat mezi vodou a vzduchem.

Například incident s USS Nimmits z roku 2004 popsal objekt ve tvaru tic-tac, který sestoupil z výšky 24 000 metrů na hladinu moře za méně než sekundu, než zmizel v oceánu. Někteří analytici se domnívají, že to může naznačovat použití podmořských portálů nebo zmizení plavidla vstupním bodem, který není viditelný pro konvenční senzory.

Rybáři a soukromí búrové také sdíleli zprávy o zářících koulích vrhajících se do oceánů bez šplouchnutí nebo tichých sloupů světla vycházejících z vody. K těmto zkušenostem se nyní znovu vracejí výzkumníci s využitím nových technologických nástrojů, včetně globálního sonarového mapování a satelitního sledování oceánských anomálií.

Pokud je tato teorie portálu pravdivá a věří se, že k tomuto závěru vědci docházejí, pak se ubírají tímto směrem. To znamená, že oceány Země jsou součástí rozsáhlé propojené sítě spojující planety nebo dimenze prostřednictvím vibračních bran. To je fascinující.

Podle těchto nově zveřejněných dat, tohoto nově zveřejněného dokumentu, by tyto portály mohly být starobylé a přírodní, nebo je záměrně umístili inteligentní návštěvníci, kteří je používají jako doplňovací stanice nebo výzkumné stanice.

To naznačuje, že lidstvo není jen pozorováno z dálky, ale koexistuje se skrytou infrastrukturou pod oceánem, která funguje nepozorovaně po tisíce let. Takže si představme, co kdyby se najednou objevily tisíce těchto plavidel, která byla pozorována na obou stranách pobřeží, v Pacifiku, Atlantiku a dalších částech světa, nejen tady ve Státech.

Co když jsou to ty tisíce menších plavidel, které byly detekovány kolem 3I Atlasu asi před týdnem a právě se na naši planetu dostávají portály? Zamyslete se nad tím, lidi, asi před týdnem. **Najednou nezávislí astronomové hlásili, že se kolem 3i Atlasu nacházejí tisíce a tisíce malých plavidel.** No, a co když sem jen přicházejí portály?

No s touto novou a náhlou spekulací vedoucí k myšlence portálu, vstupních bodů, se v tuto chvíli otřásají základy vědy, přátelé. A proto věřím, že tohle všechno povede k velkému odhalení velmi brzy. A zjevně se jedná o silné hnutí, které je v plném proudu. Takový, který se táhne daleko za hranice Země, až ke hvězdám.

Nyní se dozvíte více informací o kongresmance Anně Pině Luně. **Zatímco veřejnost samozřejmě požaduje odpovědi ohledně fenoménu UFO, dochází v současné době ke sbližování na dvou frontách. Jedním z nich je, že v sálech amerického Kongresu a v rostoucím počtu vědců,**

kteří se odtrhávají od tradičních institucí, aby mluvili pravdu, stojí v centru tohoto politického úsilí poslankyně Anna Paulina Luna, která podle zasvěcených osob ve skutečnosti říká: „Jste na to připraveni?“

Ve skutečnosti prosazuje hnutí za odhalení více než kdokoli jiný a nejedná sama. Podle zasvěcených osob a potvrzeno Velitelem Valleym a Thorem **se předpokládá, že Anna Paulina Luna je v nepřímé komunikaci s prvky vesmírných sil, které toto odhalení koordinují Galaktickou aliancí.** S pomocí Galaktické aliance.

Existuje koalice zřejmě mimozemských bytostí, které se zavázaly pomáhat lidstvu během doby probuzení. A proto **se domnívám, že Anna Paulina Luna byla vybrána Vesmírnými silami ve spolupráci s Galaktickou aliancí, aby zažehla oheň. Abychom mohli mít úplné odhalení a nečekat za 50 nebo 100 let.**

Spolu s touto aliancí, která právě teď probíhá, aliance zahrnující mnoho hvězdných národů, které pravděpodobně nyní přicházejí přes oceány, přes portály a odvážné hledače pravdy na Zemi, jako je Anna, Paulina, Luna, a kdo je na ní.

Vyvíjejí sílí tlak na vládu, aby konečně zveřejnila vše, co vědí o mimozemském životě, pokročilých technologiích a mezidimenzionálním kontaktu. Lidi, takže od svého vstupu do Kongresu se Anna Pina Luna prezentuje jako vášnivá zastánkyně transparentnosti vlády, zejména pokud jde o neidentifikované vzdušné jevy, UAP.

Její ostré otázky během slyšení o UFO a podpora zákonů o odtajnění jí vynesly jedinečnou pověst nejen jako zástupkyně lidu, ale i jako zprostředkovatelky hlubších informací na kosmické úrovni. Za zavřenými dveřmi se zasvěcenci domnívají, že ji zřejmě informovali informátoři přímo z Vesmírných sil, kteří jsou napojeni na programy pro vyhledávání po haváriích a výzkum pokročilých pohonných systémů, jež byly skryty hluboko ve vojensko-průmyslovém komplexu.

Ale to, co Lunu odlišuje, je to, že ve skutečnosti odmítá mlčet. **Požadovala plný přístup Kongresu k těmto tajným programům a vyzvala k veřejným slyšením, aby se zajistilo, že informace již nebudou zatajeny, což je úžasné.** Její činy spolu s tím, co mnozí považují za koordinované úsilí s Galaktickou aliancí, a podle velitele Thora je to koordinováno s Galaktickou aliancí, o které se říká, že samozřejmě vede určité jednotlivce v komunitě Bílých klobouků a mocenské struktury Země k úplnému odhalení.

Lunina duchovní otevřenost a oddanost pravdě z ní činí ideální kanál pro šíření těchto informací do veřejné sféry. Takže zatímco Anna Paulina Luna právě teď, když zde mluvím, vede vládu, **existuje také vlna vědců, jak jsem již zmínil, a výzkumníků, kteří se také oddělují od hlavního akademického proudu, aby promluvili o tom, co bylo po desetiletí nebo i déle, přesněji řečeno několik desetiletí, potlačováno.**

A tito jedinci byli dříve umlčeni, přátelé. Mnoho z nich přišlo o práci. Kvůli těmto institucionálním, zkorumpovaným institucím, ztratili svou důvěryhodnost. Hádám, že strážci zkorumpovaných institucí teď publikují nezávislé studie o nelidské inteligenci, pokročilých energetických systémech a mimozemské biologii.

Takže od bývalých inženýrů NASA, včetně Richarda Hogana, až po teoretické fyziky, stále více vědců riskuje svou pověst, aby potvrdili to, co veřejnost dlouho tušila, že nejsme ve vesmíru sami a že jsme v kontaktu se soukromým sektorem již přes 80 let.

Někteří dokonce odhalili data o exotických materiálech získaných z míst havárií a jiní analyzovali

letové charakteristiky těchto UAP a dospěli k závěru, že fungují na principech, které moderní fyzika neznáme. A co to jsou za principy?

Zahrnuje energii nulového bodu, gravitační manipulaci a anti-antigravitační pohonné systémy. Jejich zjištění tedy odráží popisy, které podávají starověké texty a lidé, kteří zažili kontakt s hvězdnými zástupci. Mnozí samozřejmě z těch, kteří jsou spojeni s Galaktickou aliancí.

To zřejmě odpovídá tomu, co se právě teď děje s 3i Atlasem. všechny ty objekty a anomálie, které byly detekovány po celém oceánu, a samozřejmě s tím, co se právě teď děje s Annou Paulinou Lunou.

Starý systém utajování se konečně hroutí, lidi, což je dobře. Nyní, když se Země blíží kritické fázi svého duchovního a technologického vývoje, se říká, že Aliance zasahuje stále viditelněji, ale stále velmi nepřímou.

Mluvíme tu o Galaktické alianci. A pak místo hromadných přistání, což nedělají, to udělají prostřednictvím hvězdných semen, Anapoliny Luny a nezávislých vědců, kteří právě teď způsobují revoluci. Díky Bohu.

Dobře, takhle to celé dopadne. Nepřistanou jen tak, lidi. Dělají to zevnitř ven, což je dobře. Cílem je v plné síle odhalit vše, co bylo před lidstvem skryto. A tak je jejich poselství nyní konzistentní, lidi, že lidstvo se musí dozvědět pravdu.

Musí tomu čelit beze strachu a vyvinout se v galaktickou civilizaci založenou na míru, Jednotě a vyšším vědomí. To, co bylo kdysi zavrhováno jako fantasy, nebo víte, čemu se říkalo sci-fi, se nyní stává běžnou součástí diskuse kvůli tomu, co se právě teď děje.

Mezi politickým vedením Anny Paliny Luny, vzdorovitou odvahou těchto nezávislých vědců a astronomů, kteří se bouří proti NASA, a rafinovaným vedením Galaktické aliance. **Lidi, stojíme na pokraji masivního paradigmatického posunu. Což znamená, že zveřejnění už není otázkou kdy nebo zda, ale spíše kdy.**

Už to není otázka zda, ale kdy. A jak se tento okamžik blíží, veřejnost musí být připravena nejen akceptovat existenci mimozemského života, ale také uznat, že jsme součástí mnohem většího kosmického společenství. A proto jsem napsal svou knihu **Náš kosmický původ**. Obnovení galaktické historie a pravdy o našem kosmickém původu zpět na Zemi.

Pravda nám byla dlouho tajena. A na tom se všichni shodneme. No, teď s tou kosmickou pomocí, která přichází. **A ta pozemská vzpoura, která se odehrává zevnitř, je čas vynést pravdu na světlo. Do světla. To je vzrušující.**

Dotazy z chatů do živého vysílání

Chci tady přivítat všechny své nové odběratele. Moc vám děkuji, že jste tady. A pro všechny mé nové odběratele, **jsem autorem knih Tajná vláda: Neviditelní architekti, Stínová vláda a samozřejmě Náš kosmický původ**, které jsou obě k dostání na Amazonu.

Tyto knihy pomohou pochopit spoustu mých zpráv a vysílání. Jsem nadšený. Nevím jak vy, ale já jsem nadšený, protože žijeme v nejlepší době, v jaké kdy svět žil. A už vidím super chat. Moc vám děkuji. Jen abych vám připomněl, můj workshop se koná 22. listopadu tady v Sedoně v Arizoně v Ciello Connection. Dobře, adresu dám. Pro ty, kteří to udělají osobně, je možné zaplatit až u dveří. Je to jen 80 dolarů. Bude to od 1 do 4. Budu podrobně prezentovat náš kosmický původ 2.0.

Tam bude odhaleno více galaktických informací z historie. A pro ty, kteří se nemohou zúčastnit

osobně, je tu samozřejmě streamování.

Přejděte na mé webové stránky nebo na cosmicorin.com a získajte přístup ke streamování. Zdá se, že mi na streamování zbývá už jen šest míst. Takže jsem bohužel na Zoomu pojal jen 100 lidí.

S ohledem na to si myslím, že se v tuto chvíli pustím do otázek a odpovědí. Chci přivítat všech 2 900 lidí, kteří jsou v domě. Moc vám děkuji, že jste tady. Vidím, že v domě je vlčí matka Greg, malá modrá poznámka.

Melissa Sharperová nebo Harperová, promiňte, je v domě. Lee Star je doma. Jose Menddees je v domě. Sára je v domě. Karolína je v domě. William Hine je v domě. Projekt Skyfalls a všech 2 900 lidí, kteří jsou v domě. To je skvělé. Opravdu si vás všech vážím.

Jak víte, příprava na mou prezentaci trvá hodiny, což způsobuje, že čas při prezentaci rychle utíká. Ale jak dlouho mi to trvalo? Dnes něco málo přes čtyři hodiny na přípravu, zlato. Jo, a někdy mi příprava prezentace trvá šest hodin.

Takže vám moc děkuji, že jste tady. A ještě rychlá upozornění, funkce „hype“ je již k dispozici. Na konci této prezentace nebo na konci tohoto živého vystoupení nezapomeňte zveřejnit humbuk na mém videu, abych mohl oslovit více lidí a rozvíjet svůj kanál. To by bylo velmi oceněno, kdybyste mi s tím mohli pomoci. Je to zdarma.

Taky nezapomeňte, lidi, že folium je teď hodně žádané. Spousta lidí používá tyto věci k očištění těla nejen od kovů, parazitů, radiace, toxinů, ale od všech těchto věcí, aby se jejich tělo mohlo super přizpůsobit novým frekvencím Nové Země. A odkaz je vždycky v popisku.

Vidím v domě Star Cadena. Velké uznání pro Star Caden. Moc ti děkuji, že jsi tady, bratře, a že udržuješ rozhovor v dobré atmosféře. To si vážím. Takže teď přejdu k otázkám a odpovím. Pokud byste prosím mohli psát své otázky velkými písmeny, byl bych to velmi oceněn.

Začnu se superchaty. Moc děkuji za váš dar, Susan K. Děkuji, sestro. Toho si opravdu vážím. V pořádku. Takže začnu se super chaty a pak si jen přečtu nebo budu odpovídat na náhodné otázky. Děkuji za vodu, zlato.

První superchat pochází od Nathana Nathana Taylora. Říká: „**Budeme schopni cestovat časem v 5D s vesmírnou lodí?**“ Co kdybych vám řekl, že **plavidlo, které budete používat v 5D, bude prodloužením vašeho světelného těla?** Jo. **Světelné tělo je vozidlo, které používáme k navigaci v různých říších, různých hustotách a různých hvězdných systémech. Je to jeden z klíčových prvků, které odlišují duchovně vyspělé civilizace, jež nejsou závislé na vnějších technologiích.**

Používají organické bio-řemesla, která jsou prodloužením jejich živého těla, když se spojují s prvky a krystaly planety. Takže **budete moci nejen cestovat do jiných dimenzí, ale i cestování časem bude velmi pravděpodobné, pokud aktivujete Světelné tělo.** Ano, budete moci cestovat časem, ale pouze abyste pozorovali, a nikoliv ovlivňovali časové osy, jen abyste pozorovali. Je to, jako byste byli schopni přenést své vědomí na různé souřadnice v rámci časoprostorového kontinua.

Mám ještě jednu otázku od Nathana. Aha, dvě otázky od Nathana. Dobře. Jsou Zenzo bytosti z Dragon Ball Z skutečné? Tím si nejsem jistý. Myslím, že Dragon Ball Z, i když je založen na spoustě metafyzických znalostí a kosmologii, znají 12 vesmírů, ale co se týče smyslové bytosti, která vás kompletně regeneruje ve formě Med Beds. Jo.

Ve formě Med Beds nebo ve formě ladění vaší frekvence na přirozenou lidskou rezonanci planety, která způsobí, že dojde k vašemu zdraví a regeneraci, pak v tomto ohledu ano, funguje to. Ale co se týče užívání fazole, která vás zregeneruje a vyléčí ze všech neduhů, tak si to nemyslím.

Znovu, pokud se do toho pustíte teprve teď, ujistěte se, že se na to díváte od začátku. Dnes se sdílelo spoustu nových informací, které jistě oceníte.

Dobře, další otázka. Sky říkala, že Trump chtěl, aby byly informace o Med Beds zveřejněny tento týden. To asi mluvíš o tom, jak se jmenuje? Nebe. Nebeský princ. Jo, musíš mluvit o Sky Prince. Hm, to by taky mohlo být, lidi. Znovu se na to podívejte od začátku. Víte, součástí uzavření vlády, které, inicioval hluboký stát, bylo zabránit tomu všemu. QFS, Med Beds, cokoliv si vzpomenete.

Moc děkuji, Patty Burchová. No, pro tvůj super chat. Pokud váš mazlíček nedávno zemřel, budeme ho moci vidět v Nové Zemi? Věřím, že ano. Ano, věřím, že všechna zvířata jdou do nebe. Pětirozměrná pozemská Realita. Takže ano, naprosto.

A ona říká: „Děkuji vám za všechno, co děláte.“ Ach, není zač, sestro. Není zač.

Galactic Jedi a Patriot Roy Comics uvádějí, **že by se někdy koncem listopadu měl uskutečnit živý přenos Med Beds setkání. Doufám, že je to tak, protože v rámci Projektu Lazarus, pokud jste sledovali tuto zprávu, jejich spuštění je naplánováno na velmi brzkou dobu.**

Taky vidím další super chat od Galaktické Jedi, Michelle. Moc ti děkuji, že jsi tady, Michelle. Říká: „**Měla jsem velmi hluboké setkání se svou plejádskou rodinou. Nazvali mou roli povinnou a životaschopnou láskou a pracovní silou pro paralelní 5D Zemi. Co si myslíte o časové ose a této roli?**“

No, podle mé prezentace a toho, jak to vypadá na pozitivní trajektorii časové osy, se zdá, že vše směřuje k úplnému odhalení. Zdá se, že přechod do Nové Země je nevyhnutelný a myslím, že jsi byl varován, ne reklamně varován, ale jaké slovo hledám?

Bylo ti řečeno, co se stane, než se to stane. Takže se zdá, že jsi na té schůzce se svou plejádskou rodinou jen tak nějak říkal, že se máš připravit na aktivaci a vstoupit do své síly.. Tak to vypadá. A koneckonců, když se nad tím zamyslíte, Michelle, my, hvězdná semínka, jsme ti, kterí tvoří Novou Zemi. Kdybychom sem nepřišli a neangažovali se jako dobrovolníci, nikdy bychom, dalo by se říct, že bychom nikdy nevyvíjeli tento pevný systém, který bude fyzicky udržovat strukturu nové Země.

Moc děkuji Starcadiane za zveřejnění odkazu na Folium pro ty, kteří se zajímají o detoxikaci těla.

Jo, Michelle, vypadá to, jako bys dostala příležitost zhlédnout Novou Zemi. To je naprostá pravda.

Zase mám další super rozhovor od Nathana Taylora. **Říká, říkal jsi, že tam byly tři záblesky. Uzdravíme se třikrát? Funguje to tak, že každý záblesk umožní nové skupině lidí vstoupit do Nové Země. Dobře, poslední záblesk je pro ty normální, kteří jsou alespoň dobří lidé, kteří jsou prostě obecně dobří lidé, a tam se přinejmenším dostanou do 4D Země. Takže první záblesk a druhý záblesk je pro 5D Zemi, to je pro staré duše, to jste vy, a pak třetí záblesk pro 4D je určen pro mladší duše.**

Moc děkuji Jacobe Sheare za skvělý rozhovor. Říká, že si tě vážím. Prosím, napište mi e-mail. Nemám tvůj e-mail, Jakube. Můžete mě kontaktovat na mém e-mailu, Project Restoration Zion. Toto je můj primární e-mail, ne můj veřejný e-mail. projekt obnovy ziongmail.com.

Ahoj kočičko. Vidím tam jednu z těch kočiček. Jé, tolik dobrých otázek. Ani nevím, kde začít. Přál bych si, abych někdy mohl odpovídat na pět otázek najednou.

Připadám si, jako bych nebyl z této planety, říká Zero. No, spousta z nás ne. Proto se cítíme jinak. **Myslíte si, že sluneční skvrny a záblesky ze Slunce mění naši frekvenci? Ano, naprosto. Velký okamžik. Ano, jo. Absolutně.**

Co je to vesmírné cestování? Říká Lucinda Bonila. Lucinda Bonilla. Cestování vesmírem. **Většinou civilizace, které používají externí technologie, jako například nedostatečně rozvinuté duchovní civilizace, které jsou jen technologicky vyspělé, cestují z hvězdné soustavy do hvězdné soustavy.**

Nebo pokud se jedná o civilizaci druhého typu, cestují pomocí portálové technologie, kde otevřou hvězdnou bránu, zadají kód hvězdné brány planety a během sekundy se přesunou ze systému do systému. Takže je vesmírné cestování pro ty, kteří používají externí technologie. Ale pokud používáte vnitřní technologii, kterou je Světelné tělo, pak jste schopni dělat totéž, aniž byste museli spoléhat na vnější technologii.

A pak druhá část vaší otázky zní, zda se nejedná o opuštění těla, například při spánku nebo meditaci, pokud používáte přírodní technologii, nebo o **opuštění vod pod pevnou nebeskou klenbou a vstup do vod nahoře, jak je popsáno v Bibli? Nebeská klenba, která kdysi byla hustou vrstvou vody, jež chránila naši stratosféru před škodlivým kosmickým zářením, byla ve skutečnosti zničena během perimetrických válek asi před 10 000 lety.**

Co tam teď existuje, není to akvárium, jak si myslí plochozemští zastánci. Je známý jako Van Allenovy pásy. A ano, skutečně bychom jimi mohli projet. Není tam žádný pevný strop, že? Ach jo, Země bohužel není placatá. To byl dalekohled CIA, který měl vyvrátit tajný vesmírný program.

Tolik dobrých otázek. A znovu, víte, vítám všechny plochozemce (flatearthers) a lidi, kteří stále věří, že žijeme v akváriu. Je to v pořádku, víš, když pravda vyjde najevo. Dobře, zamysli se nad tím. Kdybychom žili v akváriu a nebyly by tam žádné hvězdy a žádné galaxie a byli bychom takto, jak si pak vysvětlíte 3i Atlas?

Dobře, pokračujme tady. Ne, nezačal jsem o hodinu dříve. čas se změnil. Tady v Arizoně je vlastně 7:27. Takže jsem tady v Arizoně začal v 6:00 tichomořského času. A to vysvětluje, proč někteří z mých studentů včera kvůli změně času přišli do hodiny o hodinu později. Takže znovu, lidi, nezapomeňte se přihlásit. Vy, kteří jste v mém listopadovém kurzu, nezapomeňte se příští víkend přihlásit o hodinu dříve. Jinak zmeškáš hodinu, jasný? přihlaste se o hodinu dříve, protože můj čas je momentálně 7:27. Takže to bývalo 6:26. Dobře, ujistěte se, že se přihlásíte o hodinu dříve.

Dobře, pokračujme tady. Mám další super zprávu od Nathana. Děkuji, Nathane. Tohle je jako tvůj čtvrtý superchat. Dnes na mě máš spoustu otázek, brácho. Říká: „Proč jsme prostě nepočkali, až se hvězdná sedadla vynesou, a pak jsme se dostali do hlubokých podzemních vojenských základen? Je to snad kvůli Bohu s velkým B?“

Věř tomu nebo ne, bratře, spousta z nás, hvězdných semínek, jsme „oběti“ a jsme používáni jako supervojáci a čistíme ty podzemní základny. Prostě si na to žádnou vzpomínku nemáme. Pamatujte, že nám vymažou paměť. V tomto ohledu nevím, jestli jste někdy měli sny o boji s reptiliány v těchto hlubokých podzemních základnách nebo, víte, s mimozemskými entitami, ale mnoho z nás se podílelo na vyčištění těchto hlubokých vojenských základen. Prostě si to nepamätujeme.

Mám další super chat od Patriot for God 777. To je ale jméno. Patriot zapomněl na 777. Kámo, miluju tvoje jméno na YouTube. Říká: „Přinesl jsi mi tolik vysvětlení.“ Ach, děkuji, bratře. To si vážím. Jsem vám navždy vděčný za vaše lekce, rozhovory s ostatními a vaše týdenní aktualizace. Vaše informace odpovídají mému hlubokému výzkumu, kolego LREN. Hodně lásky. Brzy se setkáme. A ano, skutečně to uděláme. **Všichni se brzy setkáme.**

Věřím, že po Záblesku a až se všichni usadíme v 5D Zemi, budeme všichni spolupracovat. To je úžasné. Moc vám za to děkuji. To znamená, že to pro mě hodně znamená, bratře. Děkuji. Děkuju.

Takže je to stále, dalo by se říct, součást pozitivní časové trajektorie. A ano, přátelé, stále jsme na pozitivní trajektorii časové osy. schůzky by mohly proběhnout v pondělí nebo v úterý. Kdo říká, že schůzky by mohly začít v pondělí nebo v úterý? Ne. Cože? GCR. Dobře. Pondělí nebo úterý?

To pochází od Paula White Eaglea? V pořádku. To je zajímavá otázka od music music bbemp. Moc vám děkuji, že jste tady. Říká: „**A co všechny naše kosmické děti versus lidské děti? Musíte mít na mysli, že jste náhradní matkou pro určité mimozemské projekty a genetické programy.**“ Takže, vzali vám vajíčko a oplodnili ho spermatem mimozemšťana, aby vytvořili hybrida. Až se dostaneme do 5D Země, **vaše hybridní děti** vám budou vráceny zpět. Ale právě teď vaše hybridní děti ve skutečnosti operují na mateřských lodích.

Takže ano, **[jak také procházíte Vzestupem, budete se znovu integrovat se svým galaktickým avatarem, který pravděpodobně již vychovává vaše hybridní mimozemské děti.](#)**

Abych odpověděl na vaši otázku, ne, nežiji ve Phoenixu. Vlastně žiji v Sedoně. Ve Phoenixu je pro nás příliš horko.

Nějaké informace o OMI Omron Commonwealth Military Corp. Víte, měl jsem možnost se na ně zeptat velitele Valiho a Thora a on mi říkal, že jsou to mimozemský program, který spolupracuje s Galaktickou federací světů, a myslím, že někteří z jejich agentů jsou nebo byli vysazeni tady na Zemi, jsou součástí ligy hvězdných národů, které v podstatě reprezentují to, co je známé jako Omronova sluneční soustava.

Ale znovu, víte, mohl bych se do toho pustit mnohem hlouběji v dalším živém vysílání, když budu dávat další galaktickou nebo mezihvězdnou aktualizaci.

Ale jo, to je Omicron Commonwealth Military Corp. A co se snažím přijít na to, je proč tomu říkají Omicron? **Vím, že existuje hvězdný národ zvaný hvězdný systém Omocron, což je Orion, ale Omocronové, původní Omocronové, byli ve skutečnosti také kybernetičtí Draco, kteří byli ve skutečnosti silnější než současní Reptiliáni, kteří spolupracovali s bohem umělé inteligence na infiltraci mnoha různých vesmírů.**

Takže se do toho budu muset hlouběji zabývat. Tolik úžasných otázek. Jste skvělí. Jo. Nemluvě o viru omccron, který se WHO snažila před třemi lety uvolnit. Pokud si pamatujete virus omccron, kterému opět zabránily Klobouky Y. Díky bohu.

Víte, kolikrát klobouky Y zmařily každý pokus WHO a globalistů o zavedení nového V (viru) - nového, pokud víte, co tím myslím, vydání nového V, které by způsobilo další lockdown. Pro ty, kteří pochybují o operacích Pozemské aliance, víte, že **kdyby nebylo Pozemské aliance, už bychom všichni byli závislí na Borgech, pokud chápete, co tím myslím.**

Je to součást polarity ve 3D. Máte síly temnoty, máte síly světla. Ale naštěstí, nakonec, protože Bůh má vše pod kontrolou, Světlo vždycky vítězí.

Je možné, že archanděl Michael je něčí vyšší já? Ano, to je pravda. Prosím o vysvětlení. Jo. V pořádku. No, existuje 12 archetypů, které zde dole ovládají různé avatary. Tak mocní jsou. **Takže až dojde k Vzestupu, všechny tyto duše a různá těla, která představují 12 archetypů, se sloučí do jedné celostní bytosti. Takže ze všech pokročilých duší, ano, tohle jsou bytosti, které se dobrovolně přihlásily z dimenze 12. Ano, někteří z vás jsou rozšíření duše a vaše vyšší já je, nebo řekněme, vaše nadjá nebo vaše monatické já je Michael Archanděl. Absolutně. Jinými slovy, vtělil se takto celý nebeský zástup. Každý z různých úrovní reality. Dobrá otázka.**

Existuje planeta jménem Beiru? Uh Beiru. kancelář kancelář. Nejsem si jistý. Budu se na to muset podívat. Myslím, lidi, mluvíme přece o miliardách planet jen v Mléčné dráze, že? A Mléčná dráha má zřejmě miliardy slunečních soustav. A pak jsou tu také miliardy galaxií a pak existuje také mnoho vesmírů. Takže náš vesmír je docela rozlehlý. Náš vesmír je spíše docela rozlehlý.

Víte o podzemním Křišťálovém městě v Sedoně? Absolutně. To je jeden z důvodů, proč jsem se sem přestěhoval. Jo. A také je tu mezigalaktické letiště, které je součástí podzemního Křišťálového města tady v Sedoně, kam lodě přilétají a odlétají. Myslím tím, že je tam venku vidím pořád. Kolikrát za noc vidíme lodě? Jak je tu pořád něco? Ano, od dvou do šesti. Dvě až tři lodě za noc.

Jak dlouho trvá pojmenovat každou planetu ve vesmíru? No, mluvíme o bilionech. Triliony planet ve vesmíru, v našem vesmíru, nemluvě o ostatních vesmírech. Takže byste pravděpodobně počítali celou věčnost. Dobrá otázka.

Ne, nejsme v sedmém vesmíru. **Jsme v sedmém supervesmíru. A náš lokální vesmír, který má číslo 84, existuje v sedmém supervesmíru.** Pokud se chcete dozvědět více o těchto kosmických věcech, kde rozebírám kosmickou infrastrukturu, můj kurz, náš kosmický původ, je ohromující. Dobře, jsou to čtyři kurzy nebo čtyři vyučovací hodiny, čtyři po sobě jdoucí víkendy. Jděte na můj web jen za sto dolarů, lidi.

Zvládnete všechny čtyři třídy. Přejděte na mé webové stránky, kde se můžete přihlásit na prosincové kurzy. Ty jsou nahoře. A samozřejmě, moje webové stránky jsou naše cosmicorin.com.

Víte něco aktuálního o JFK Jr.? A co JFK Jr.? Víte o něm něco aktuálního? Je něco aktuálního o JFK Jr.? Ne, ještě ne. Myslím, že se jen schovává. Skutečný JFK Jr. se musí skrývat. Absolutně. Uvidíme.

Vezmu si ještě asi jednu otázku. Máme téměř hodinu a 36 minut. Uvidíme, jakou otázku si vezmu. Je pravda, že abychom měli H regresi v Med Beds, musíme mít vysokou frekvenci? Jo. Vlastně jsem o tom mluvil ve své dnešní zprávě. Takže se na to určitě podívejte od začátku.

Ano, z hvězdné soustavy Aurelius Prime, která se nachází ve středu naší galaxie a obíhá kolem Střelce A, se rozhodně vzaly 3i Atlasy, jejichž stáří se datuje do doby před asi 7 až 8 miliardami let. Jen lidem řekněte, ať se připraví na 10 dní výpadků komunikace ve tmě, pro případ, aby byli připraveni.

Jo. A jen pro připomenutí, lidi, je vždycky nejlepší být připraveni pro případ, že bychom měli EBS, 10denní karanténu v temnotě. Takže se ujistěte, že máte zásoby vody a jídla, protože se to může stát každou chvíli, obzvlášť s ohledem na to uzavření vlády.

Další super pokec od Deborah. Deborah, je to Nod Delman? **Říká, že když vystoupáme, tak naše finance z karavanu v Sarah nebudou mít smysl. Je to správně? To je pouze v případě, že jdete na 5D a výše. Pokud pojedete do 4D Země, tam budou vaše finance na karavan smysluplné.**

Ale to je dobrá otázka, sestro. Tak jo, lidi, přeji vám krásný zbytek dne. Vidím, že Starcadian zveřejňuje odkaz na mé webové stránky pro ty, kteří se chtějí zúčastnit daného kurzu nebo Cosmic Origin. Rozebírám celou kosmickou infrastrukturu, lidi.

Budete z toho ohromeni. Tolik znalostí v těch kurzech. Dobře. Moje prosincové kurzy jsou na grafu a začínají 29.listopadu. Poslední listopadový den, dva dny, poslední dva listopadové dny. Takže znovu, víte, moje kurzy jsou levné, lidi. Nabízím kurzy za tisíce dolarů, jako je Ascension 3.0, Ascension 2.0, za pouhých sto babek. Nikdo vám nikdy nedá znalosti s metodami a technikami, které vám pomohou spojit se s vaší multidimenzionalitou a zhroutit vaši nadduši do tady a teď.

Kéž je Boží síla s vámi všemi. Uvidíme se za dva večery u další aktualizace.

Dobrou noc. Děkuju.

Čau lidi.

~~~

Text z videa je vytvořen automatickým překladem do češtiny.

Celé video najdete v původním znění v angličtině na YouTube kanálu „**The Real Ismael Perez**“ pod názvem **Alliance Update! Quick Reaction Force military operation under way | 4.11.2025 Ismael Perez**

~~~

Články na téma Transformace Matky Země a lidstva (15 nejnovějších)

- [NOSITELIA SVETLA: Vysokí Bieli - Hlasovky od Janičky](#)
- [AKTUALIZACE VZESTUPU: Jste připraveni k aktivaci? | Probuzení spícího vnitřního potenciálu \(23.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Aktualizace Aliance: Důkazy byly shromážděny | Konečné zúčtování s Globálním syndikátem \(21.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [NALÉHAVÁ ZPRÁVA: Časové linie se rozdělují, Galaktici jsou připraveni na vyvrcholení jedné éry \(19.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [SVETELNÉ NOVINKY: Je čas sa probudit! Elizabeth April \(13.7.2026\)](#)
- [Aktivace hvězdných seminářů - úvodní \(22.8.2026, Valašské Klobouky\)](#)
- [Pravda o Tartárii: Co kdyby historie, kterou nás učili, byla vymyšlena před třemi sty lety? \(16.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [AKTUALIZACE ALIANCE: Za válkou v Íránu se skrývá bitva napříč sedmi sférami Země \(14.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Začíná velká sluneční transformace: Vzestup sedmi měsíců a galaktické přemístění Země \(12.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Neurodivergence: Dar vyššího vědomí, odhalení mimořádného lidského potenciálu a nové myšlení \(9.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Aktualizace Aliance: Trumpův poradní tým pro UFO tlačí na obranné firmy, aby zveřejnily tajné mimozemské technologie \(7.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Galaktická zpráva | Velký hadronový urychlovač a Orionské impérium - Kosmické vyšetřování \(5.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Sbírání informací versus ověřování návodů \(5.7.2026, Ing. Mojmír Mišun\)](#)

- [Aktualizace k Vzestupu: Sladění srdce a mozku, regenerace a živé pole Stvoření \(2.7.2026 Ismael Perez\)](#)
- [Aktualizace Aliance | Vstup do kvantové éry: Vesmírné síly a úsvit nové civilizace \(30.6.2026 Ismael Perez\)](#)

[Všechny články...](#)

